
 
 
 

  

Via Roma 3 – 10050 Gravere (To) - tel. 0122 622 912 - Fax. 0122 32534 - P.IVA: 04967930019  
E-mail: info@comune.gravere.to.it - P.E.C. gravere@cert.ruparpiemonte.it - Web: www.comune.gravere.to.it                    seguici su  

 

Città Metropolitana di Torino                                                                                          Comune dell’Unione Montana Alta Va lle Susa 
 

 

 
 
 

ORDINANZA  N°.   14  del   25/11/2016 
 
OGGETTO: interdizione della circolazione sulle strade sterrate e le piste forestali 
presenti sul territorio comunale per motivi di sicurezza; 

 
IL  SINDACO 

 
Premesso che per le incessanti precipitazioni in corso è stato istituito e permane lo stato di allerta 
meteo idrologico sul territorio comunale; 
Visto  che dai sopralluoghi effettuati dai volontari della squadra A.I.B. ieri e oggi, si è rilevato in 
alcuni punti il danneggiamento della strada comunale del Deveis, che rendono pericolosa la 
circolazione; 
Visto che sulla strada del Piano dei Monaci 
Considerato  che dalla strada del Deveis si dipartono numerose piste agro silvo pastorali e che le 
operazioni di monitoraggio delle suddette strade è incompleta; 
Dato atto che i fenomeni atmosferici sono tuttora in corso e nei prossimi giorni si potrebbero 
verificare delle frane, la caduta di pietre o di alberi e il danneggiamento delle strade per 
l’esondazione delle canalette; 
Ritenuto che a tutela della pubblica incolumità sia necessario provvedere alla chiusura  della 
circolazione sulle suddette strade sterrate fino ad esaurimento della fase critica in corso e al 
completo monitoraggio dei danni subiti dalle infrastrutture; 
Richiamate la competenze del Sindaco ad adottare provvedimenti contingibili ed urgenti tesi a 
salvaguardare la pubblica incolumità, così come attribuitegli dagli articoli 50 e 54 del T.U.E.L. 
(D.Lgs. 267/2000); 

 
O R D I N A  :  

 
1. IL DIVIETO IMMEDIATO DI CIRCOLAZIONE A VEICOLI E PEDONI SULLE STRADE 

STERRATE SEGUENTI: 
a. Tutta la strada comunale del Deveis. 
b. Tutte le piste agro silvo pastorali che si diramano dalla strada del Deveis. 
c. Strada di Piano dei Monaci (Percorso della salute). 

 
Il divieto di circolazione è valido fino al termine del monitoraggio in atto e 
all’eventuale esecuzione dei lavori di messa in sicurezza;  

 
DISPONE la pubblicazione della presente all’Albo Pretorio comunale. 
 
INCARICA chiunque spetti, di far osservare la presente ordinanza. 
 
AVVISA che le violazioni saranno punite con segnalazione del reato all’Autorità Giudiziaria. 
 
 
 
 
 



 
 
 
RENDE NOTO CHE: 
• A norma dell’articolo 3 della legge 241/90 ed in applicazione della legge 1034/71, chiunque 

abbia interesse, potrà ricorrere avverso il presente atto al TAR del Piemonte, oppure entro 30 
giorni al Prefetto di Torino (ricorso gerarchico) per eccesso di potere, per incompetenza o per 
altre violazioni di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale,  

• La responsabilità del presente procedimento è del Sindaco, per i motivi di pubblica sicurezza 
evocati. 

• La presente si intende automaticamente revocata al termine dello stato di allerta e alla 
eventuale esecuzione dei lavori di messa in sicurezza. 

 
                             IL  VICE SINDACO  
         Bruno BIANCO DOLINO              
 

 


